perator, et veteris horti qui a Christi temporibus
 supererat, maximam partem dissipavit, ex Cyrill.
 cat. 14, n. 4, et anteriore monumenti spelun-
 cam erasit, *ibid.* n. 9. Sed et ipsam monumentum
 a rupe adjuncta præcidisse et avellisse dicens
 est, si vera est, quam modò ex posterioribus au-
 ctoribus datur sumus. Anastasis descriptio. Quan-
 quam Cyrillus laudato loco illud indicare videtur,
 et sacram speluncam adhuc petra sive rupi, in qua
 excavata erat, adhæsisse, et ipsam petram novis
 urbis antemuralibus fuisse conjunctam. Sed de
 priori verba ejus non satis sunt diserta: imò si
 anterior spelunca totum monumentum ambibat, ea
 crasa sequitur præcisum fuisse a rupe sepulcrum.
 Ædes super illud excitata, ut dixi, « Anastasis » no-
 men sibi proprie attributum habuit: quam ita de-
 scribit Beda citato jam sæpius libro: « Hujus ad oc-
 casum ecclesia (Golgothanam dicit, de qua n. 6)
 est *Ἀναστάσιος*, id est Resurrectionis Domini, et
 rotunda ecclesia, tribus aucta parietibus, duodecim
 columnis sustentatur: inter parietes singulos latum
 habens spatium viae, quæ tria altaria in tribus locis
 parietis medii continet, hoc est australi, aequali
 et occidentali. Hæc bis quaternas portas, id est in-
 troitus, per tres et regione parietes habet; et quibus
 quatuor ad ennotum vulturum, et quatuor ad
 eburn spectant. Hujus in medio monumentum Do-
 mini rotundum, in petra excisum est, etc., ut su-
 pra num. 3. Eodem fere modo Paschasius loco jam
 allegato: « Nunc autem, sicut tradunt qui inde ad
 nos veniunt, ecclesia ibi est eximii operis rotunda,
 triplici pariete distincta, in ejus medio monumen-
 tum est: habens ab oriente ecclesiam quæ Golgo-
 thana vocatur adhuc hodie. » Quid sit triplex ille
 murus, aut unde accepta lux intercepta inter muros
 spatia illustraret, non satis inteligo. Ad hæc duo-
 decim tantum columnas in æde tam capaci positas,
 non satis magnificentia, quæ decorata dicitur, con-
 venit. Consulti ea de re a me periti artis suæ ar-
 chitecti, uno ore responderunt, excepto exteriore et
 ædem cingente ac claudente muro, parietem illum,
 qui a præfatis auctoribus medius et tertius appe-
 llatur, nihil nisi ordines columnarum sibi videri;
 quarum cum forte densiores quam in communibus
 420 porticibus essent pilæ, intercolumniaque mi-
 nus lata et aperta, parietum nomen eis daturum. Cæ-
 terum exteriorem murum et medium columnarum
 ordinem sive porticus medias, eo columnarum or-
 dine depressiores fuisse quæ magnam arcam cir-
 cumcingebant, ex quo præter quædam in arca cir-
 cuitu dispositas, duo porticum ordines ejusdem,
 opinor, altitudinis constructi essent; eoque modo
 magnificentiam et lucem ædi illi attribuit. Octo por-
 tas Beda numerat, omnes ad orientem sive æstivum
 sive hibernum et urbis antemuralia obversas: sed
 præternitit occidentalem, omnium forte magni-
 ficentissimam, per quam de Anastasi ad basilicam,
 vel de basilica in Anastasi pergebatur, solennis
 sæpe episcopi cum toto clero ac plebe incessu.